
DATA DA ENTREGA DIA  23 a 28 /12 - 2016

AGENDA ESCOLAR 2017 R$ 7,20 R$ 13,50 R$ 5,90 R$ 16,16 R$ 12,50 R$ 5,90 R$ 16,16 R$ 11,05 173,90%

APONTADOR PLAST. C/DEP PERSONAGENS R$ 6,55 R$ 2,35 R$ 1,50 R$ 5,20 R$ 1,90 R$ 7,40 R$ 1,50 R$ 7,40 R$ 4,15 393,33%

APONTADOR PLAST. SIMPLES  S/ DEP EBRAS R$ 0,25 R$ 0,25 R$ 0,25 R$ 0,25 0,00%

APONTADOR PLÁST.SIMPLES  UM FURO S/DEP DEMAIS R$ 0,25 R$ 0,80 R$ 0,47 R$ 0,20 R$ 0,60 R$ 0,15 R$ 0,28 R$ 0,15 R$ 0,80 R$ 0,39 433,33%

APONTADOR PLAST.SIMPLES S/ DEP ADECK R$ 0,29 R$ 0,28 R$ 0,28 R$ 0,29 R$ 0,29 3,57%

APONTADOR PLÁST.SIMPLES UM FURO S/DEP F. CASTELL R$ 1,60 R$ 1,78 R$ 1,25 R$ 1,90 R$ 1,29 R$ 1,67 R$ 1,25 R$ 1,90 R$ 1,58 52,00%

BORRACHA BRANCA PEQ.  SIMPLES P/LÁPIS- MERCUR R$ 0,32 R$ 0,42 R$ 0,29 R$ 0,40 R$ 0,18 R$ 0,35 R$ 0,40 R$ 0,18 R$ 0,42 R$ 0,34 133,33%

BORRACHA BRANCA PEQ. SIMPLES  P/LAPIS - CIS R$ 0,47 R$ 0,47 R$ 0,47 R$ 0,47 0,00%

BORRACHA BRANCA PEQ. SIMPLES  P/LÁPIS - DEMAIS. R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,24 R$ 0,29 R$ 0,40 R$ 0,47 R$ 0,15 R$ 0,47 R$ 0,32 213,33%

BORRACHA BRANCA PERSONAGENS R$ 3,05 R$ 2,20 R$ 0,99 R$ 2,50 R$ 1,95 R$ 0,99 R$ 3,05 R$ 2,14 208,08%

CADERNO  QUADRICULADO   C.DURA 100FLS R$ 5,79 R$ 4,60 R$ 7,00 R$ 4,90 R$ 4,98 R$ 12,00 R$ 4,60 R$ 12,00 R$ 6,55 160,87%

CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50 - FORONI R$ 1,35 R$ 1,15 R$ 0,80 R$ 0,80 R$ 1,35 R$ 1,10 68,75%

CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50 - TILIBRA R$ 1,50 R$ 1,28 R$ 2,60 R$ 0,80 R$ 1,90 R$ 0,80 R$ 2,60 R$ 1,62 225,00%

CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50- DEMAIS R$ 0,80 R$ 0,80 R$ 0,80 R$ 0,80 0,00%

CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50 PERSONAGENS R$ 8,50 R$ 2,30 R$ 2,30 R$ 8,50 R$ 5,40 269,57%

CADERNO BROCHURÃO GR. 80/96 PERSONAGENS R$ 4,90 R$ 13,90 R$ 4,90 R$ 13,90 R$ 9,40 183,67%

CADERNO BROCHURÃO GR. 80/96 - TILIBRA R$ 8,50 R$ 8,90 R$ 8,50 R$ 8,90 R$ 8,70 4,71%

CADERNO CAPA DURA PEQ. 48/50 - DEMAIS R$ 2,50 R$ 2,15 R$ 2,15 R$ 2,50 R$ 2,33 16,28%

CADERNO CAPA DURA PEQ. 48/50 - PERSONAGENS R$ 4,15 R$ 2,49 R$ 2,30 R$ 2,30 R$ 4,15 R$ 2,98 80,43%

CADERNO CAPA DURA PEQ. 48/50 - TILIBRA R$ 2,60 R$ 2,49 R$ 2,39 R$ 2,30 R$ 2,15 R$ 3,30 R$ 2,15 R$ 3,30 R$ 2,54 53,49%

CADERNO CAPA DURA PEQ. 96/100 - DEMAIS R$ 3,50 R$ 3,39 R$ 3,30 R$ 3,11 R$ 3,11 R$ 3,50 R$ 3,33 12,54%

CADERNO CAPA DURA PEQ. 96/100 - PERSONAGENS R$ 8,95 R$ 5,59 R$ 11,00 R$ 5,65 R$ 4,70 R$ 3,90 R$ 3,90 R$ 11,00 R$ 6,63 182,05%

CADERNO CAPA DURA PEQ. 96/100 - TILIBRA R$ 3,95 R$ 3,42 R$ 3,39 R$ 6,40 R$ 4,70 R$ 4,70 R$ 3,39 R$ 6,40 R$ 4,43 88,79%

CADERNO DES. GR. ESPIRAL C/SEDA 48/50-DEMAIS R$ 4,90 R$ 4,90 R$ 4,90 R$ 4,90 0,00%

CADERNO DES. GR. ESPIRAL C/SEDA 48/50-DEMAIS R$ 6,88 R$ 6,20 R$ 6,00 R$ 6,60 R$ 6,00 R$ 6,88 R$ 6,42 14,67%

CADERNO DES. GR. ESPIRAL S/SEDA 48/50- NORMA R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 2,90 0,00%

CADERNO DES. GR. ESPIRAL S/SEDA 48/50- TILIBRA R$ 3,75 R$ 2,65 R$ 13,50 R$ 3,40 R$ 4,90 R$ 4,80 R$ 2,65 R$ 13,50 R$ 5,50 409,43%

CADERNO UNIVERS. ESPIRAL C. DURA10X1 -200. TILIBRA R$ 10,49 R$ 10,95 R$ 19,90 R$ 9,90 R$ 10,90 R$ 14,90 R$ 9,90 R$ 19,90 R$ 12,84 101,01%

CADERNO UNIVERS.ESPIRAL 10X1- 200 - NORMA R$ 12,95 R$ 12,95 R$ 12,95 R$ 12,95 0,00%

CADERNO UNIVERS.ESPIRAL 10X1- 200 - TILIBRA R$ 9,80 R$ 15,95 R$ 19,90 R$ 10,90 R$ 9,80 R$ 19,90 R$ 14,14 103,06%

CANETA CORRETIVA 7ML R$ 6,10 R$ 10,90 R$ 6,39 R$ 6,10 R$ 10,90 R$ 7,80 78,69%

CANETA ESFEROGRÁFICA BIC R$ 0,88 R$ 1,00 R$ 0,95 R$ 0,90 R$ 1,15 R$ 0,75 R$ 0,75 R$ 1,25 R$ 0,75 R$ 1,25 R$ 0,95 66,67%

CANETA ESFEROGRÁFICA-OUTRAS R$ 0,45 R$ 0,75 R$ 1,00 R$ 0,65 R$ 0,40 R$ 1,00 R$ 0,40 R$ 1,00 R$ 0,71 150,00%

CANETA MARCA-TEXTO R$ 1,65 R$ 2,80 R$ 1,85 R$ 0,98 R$ 1,50 R$ 1,45 R$ 1,30 R$ 1,90 R$ 0,98 R$ 2,80 R$ 1,68 185,71%

COLA BASTÃO 10G R$ 1,35 R$ 0,99 R$ 0,80 R$ 0,86 R$ 0,80 R$ 1,35 R$ 1,00 68,75%

COLA BASTÃO 20G R$ 3,74 R$ 5,50 R$ 2,00 R$ 1,78 R$ 5,10 R$ 1,78 R$ 5,50 R$ 3,62 208,99%

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL     

SUPERINTENDÊNCIA PARA ORIENTAÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON/MS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO-SEDHAST 

Rua 13 de Junho, 930 –  Centro CEP  79.002-944 – Campo Grande/MS - PABX  (67) 3316-9800

Material Escolar 
MATERIAIS LIVRARIA LIVROMAT SÃO PAULO SHOP TUDO   MODERNA  LÊ SUPRIMAC ZORNIMAT COMETA MENOR MAIOR MÉDIA VARIAÇÃO



COLA BASTÃO PEQ. 8G BIC R$ 3,44 R$ 3,26 R$ 2,70 R$ 2,70 R$ 3,44 R$ 3,13 27,41%

COLA BASTÃO PEQ. 8G DEMAIS R$ 1,25 R$ 1,00 R$ 1,90 R$ 1,00 R$ 1,90 R$ 1,38 90,00%

COLA ESCOLAR SIMPLES 40 - DEMAIS R$ 0,80 R$ 0,55 R$ 0,84 R$ 0,75 R$ 0,87 R$ 0,72 R$ 1,80 R$ 0,55 R$ 1,80 R$ 0,90 227,27%

COLA ESCOLAR SIMPLES 40 - MAXI R$ 0,79 R$ 0,83 R$ 0,79 R$ 0,83 R$ 0,81 5,06%

COLA ESCOLAR SIMPLES 40 - TENAZ R$ 3,65 R$ 2,90 R$ 2,97 R$ 2,25 R$ 2,25 R$ 3,65 R$ 2,94 62,22%

COLA PARA EVA R$ 2,05 R$ 1,85 R$ 2,98 R$ 4,20 R$ 2,07 R$ 1,84 R$ 1,84 R$ 4,20 R$ 2,50 128,26%

COLA TRIDIMENSIONAL R$ 3,20 R$ 3,10 R$ 3,10 R$ 3,20 R$ 3,15 3,23%

COMPASSO PEQ. SIMPLES DEMAIS R$ 5,00 R$ 4,84 R$ 4,99 R$ 2,40 R$ 3,76 R$ 2,50 R$ 7,50 R$ 2,40 R$ 7,50 R$ 4,43 212,50%

CORRETIVO 18 ML R$ 1,12 R$ 1,50 R$ 1,19 R$ 1,09 R$ 1,18 R$ 1,76 R$ 1,95 R$ 1,09 R$ 1,95 R$ 1,40 78,90%

CORRETIVO CANETA R$ 3,32 R$ 3,99 R$ 5,60 R$ 5,70 R$ 4,14 R$ 9,25 R$ 3,32 R$ 9,25 R$ 5,33 178,61%

CORRETIVO LÍQUIDO R$ 1,12 R$ 1,80 R$ 1,15 R$ 1,09 R$ 2,00 R$ 1,15 R$ 4,50 R$ 1,09 R$ 4,50 R$ 1,83 312,84%

ESQUADRO SIMPLES PEQ. DEMAIS R$ 0,95 R$ 0,95 R$ 0,46 R$ 0,80 R$ 0,50 R$ 0,46 R$ 0,95 R$ 0,73 106,52%

ESQUADRO SIMPLES PEQ. VALEU R$ 0,95 R$ 1,79 R$ 0,80 R$ 1,90 R$ 0,76 R$ 0,60 R$ 1,50 R$ 0,60 R$ 1,90 R$ 1,19 216,67%

ESTOJO COM ZÍPER SIMPLES R$ 7,00 R$ 4,25 R$ 11,50 R$ 2,99 R$ 4,50 R$ 9,50 R$ 2,99 R$ 11,50 R$ 6,62 284,62%

FITA CREPE BRANCA 19X10 - 3M R$ 2,60 R$ 2,24 R$ 2,50 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 2,60 R$ 2,09 160,00%

FITA CREPE BRANCA 19X50 R$ 3,45 R$ 4,45 R$ 6,10 R$ 2,99 R$ 2,75 R$ 2,30 R$ 4,75 R$ 2,30 R$ 6,10 R$ 3,83 165,22%

FITA CREPRE BRANCA 19X10 - ADERE R$ 1,00 R$ 1,12 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,12 R$ 1,04 12,00%

FITA DUPLA FACE R$ 4,15 R$ 2,50 R$ 4,85 R$ 3,99 R$ 10,50 R$ 3,70 R$ 4,80 R$ 2,00 R$ 2,00 R$ 10,50 R$ 4,56 425,00%

FITA DUREX 12X10M - ADERE R$ 0,35 R$ 0,25 R$ 0,25 R$ 0,35 R$ 0,30 40,00%

FITA DUREX 12X10M - DEMAIS R$ 0,45 R$ 0,50 R$ 0,78 R$ 0,25 R$ 1,00 R$ 0,25 R$ 1,00 R$ 0,60 300,00%

FITA DUREX 12X30M - DEMAIS R$ 0,80 R$ 1,50 R$ 1,15 R$ 0,74 R$ 0,70 R$ 0,80 R$ 2,00 R$ 0,70 R$ 2,00 R$ 1,10 185,71%

FITA METALÓIDE R$ 3,50 R$ 4,60 R$ 4,59 R$ 3,30 R$ 5,70 R$ 3,30 R$ 5,70 R$ 4,34 72,73%

FITAS  DE PVC TRANSPARENTE R$ 2,25 R$ 5,50 R$ 2,89 R$ 5,00 R$ 2,30 R$ 2,60 R$ 3,90 R$ 2,25 R$ 5,50 R$ 3,49 144,44%

FOLHAS DE CELLOFANE R$ 0,75 R$ 1,50 R$ 0,80 R$ 0,65 R$ 1,00 R$ 0,76 R$ 0,75 R$ 1,20 R$ 0,65 R$ 1,50 R$ 0,93 130,77%

FOLHAS DE EVA ADESIVA R$ 3,10 R$ 3,10 R$ 3,10 R$ 3,10 0,00%

FOLHAS DE EVA COMUM R$ 1,38 R$ 1,70 R$ 1,38 R$ 1,29 R$ 2,50 R$ 1,50 R$ 1,75 R$ 2,00 R$ 1,29 R$ 2,50 R$ 1,69 93,80%

GIZ DE CERA  PEQ. C/12 - ACRILEX R$ 1,70 R$ 1,69 R$ 1,49 R$ 1,80 R$ 1,55 R$ 2,40 R$ 1,49 R$ 2,40 R$ 1,77 61,07%

GIZ DE CERA  PEQ. C/12 - FABER CASTELL R$ 1,95 R$ 2,90 R$ 1,95 R$ 2,90 R$ 2,43 48,72%

GIZ DE CERA GIZÃO C/12 UNID - ACRILEX R$ 3,25 R$ 3,25 R$ 2,79 R$ 3,50 R$ 3,69 R$ 2,90 R$ 4,40 R$ 2,79 R$ 4,40 R$ 3,40 57,71%

GIZ DE CERA GIZÃO C/12 UNID - DEMAIS R$ 2,30 R$ 3,50 R$ 1,89 R$ 5,50 R$ 1,89 R$ 5,50 R$ 3,30 191,01%

GIZ DE CERA GIZÃO C/12 UNID - FABER CASTELL R$ 6,80 R$ 6,99 R$ 7,90 R$ 4,80 R$ 4,80 R$ 7,90 R$ 6,62 64,58%

GIZ DE CERA PEQ. C/12 - DEMAIS R$ 1,10 R$ 1,10 R$ 1,10 R$ 1,10 0,00%

HIDROCOR PEQ. C/12 - ACRILEX R$ 7,89 R$ 7,40 R$ 1,89 R$ 1,89 R$ 7,89 R$ 5,73 317,46%

HIDROCOR PEQ. C/12 - CIS R$ 3,70 R$ 3,70 R$ 3,70 R$ 3,70 0,00%

HIDROCOR PEQ. C/12 - DEMAIS R$ 2,14 R$ 4,50 R$ 2,59 R$ 2,68 R$ 3,60 R$ 3,70 R$ 6,50 R$ 2,14 R$ 6,50 R$ 3,67 203,74%

HIDROCOR PEQ. C/12 - FABER CASTELL R$ 14,50 R$ 16,27 R$ 13,89 R$ 12,50 R$ 13,00 R$ 12,50 R$ 16,27 R$ 14,03 30,16%

LAPIS BORRACHA ECO FABER CASTEL R$ 3,60 R$ 3,90 R$ 2,80 R$ 2,30 R$ 2,30 R$ 3,90 R$ 3,15 69,57%

LÁPIS DE COR GRANDE  C/24  - DEMAIS. R$ 8,30 R$ 7,80 R$ 8,65 R$ 5,98 R$ 14,50 R$ 23,00 R$ 14,50 R$ 5,98 R$ 23,00 R$ 11,82 284,62%

LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - DEMAIS R$ 3,36 R$ 4,20 R$ 2,99 R$ 2,75 R$ 7,50 R$ 3,40 R$ 2,90 R$ 7,50 R$ 2,75 R$ 7,50 R$ 4,33 172,73%

LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - ECOLE REAL R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 2,90 0,00%

LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - FABER CASTELL R$ 10,95 R$ 12,90 R$ 12,96 R$ 11,80 R$ 14,50 R$ 14,90 R$ 14,50 R$ 10,95 R$ 14,90 R$ 13,22 36,07%

LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - NORMA R$ 9,00 R$ 9,00 R$ 9,00 R$ 9,00 0,00%

LÁPIS DE COR GRANDE C/24 - ACRILEX R$ 19,80 R$ 18,79 R$ 18,50 R$ 18,50 R$ 19,80 R$ 19,03 7,03%

LÁPIS DE COR GRANDE C/24 - FABER CASTELL R$ 17,50 R$ 29,30 R$ 29,97 R$ 36,00 R$ 28,75 R$ 17,50 R$ 36,00 R$ 28,30 105,71%

LÁPIS PRETO SIMPLES Nº 2 - DEMAIS R$ 0,30 R$ 0,25 R$ 0,35 R$ 0,20 R$ 0,20 R$ 0,25 R$ 0,50 R$ 0,20 R$ 0,50 R$ 0,29 150,00%

LÁPIS SIMPLES PRETO Nº 2 - BIC R$ 0,79 R$ 0,75 R$ 0,88 R$ 0,68 R$ 0,59 R$ 0,55 R$ 1,00 R$ 0,55 R$ 1,00 R$ 0,75 81,82%

LÁPIS SIMPLES PRETO Nº 2 - FABER CASTELL R$ 0,80 R$ 0,85 R$ 0,59 R$ 0,90 R$ 0,85 R$ 0,60 R$ 1,25 R$ 0,59 R$ 1,25 R$ 0,83 111,86%

LÁPIS SIMPLES PRETO Nº 2 - LABRA R$ 0,45 R$ 0,34 R$ 0,25 R$ 0,25 R$ 0,45 R$ 0,35 80,00%

LAPISEIRA 0.5.1,69 R$ 2,50 R$ 1,65 R$ 1,20 R$ 1,99 R$ 2,50 R$ 1,50 R$ 1,20 R$ 2,50 R$ 1,89 108,33%

LAPISEIRA 0.7 R$ 2,50 R$ 1,85 R$ 2,90 R$ 1,99 R$ 3,90 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 3,90 R$ 2,44 160,00%



MASSA P/MODELAR C/6 - ACRILEX R$ 2,00 R$ 1,65 R$ 1,69 R$ 4,50 R$ 2,20 R$ 1,98 R$ 4,90 R$ 1,65 R$ 4,90 R$ 2,70 196,97%

MASSA P/MODELAR C/6 -DEMAIS R$ 2,00 R$ 2,00 R$ 2,00 R$ 2,00 0,00%

MINI DICIONARIO MICHAELIS R$ 55,00 R$ 44,00 R$ 42,00 R$ 42,00 R$ 55,00 R$ 47,00 30,95%

MINI-DICIONARIO AURÉLIO R$ 57,00 R$ 54,80 R$ 58,98 R$ 60,30 R$ 75,00 R$ 54,80 R$ 75,00 R$ 61,22 36,86%

MINI-DICIONÁRIO AURÉLIO 8ª EDIÇÃO R$ 57,00 R$ 54,80 R$ 58,98 R$ 60,00 R$ 75,00 R$ 54,80 R$ 75,00 R$ 61,16 36,86%

PAPEL  ALMAÇO UNID. DEMAIS R$ 0,15 R$ 0,20 R$ 0,15 R$ 0,09 R$ 0,20 R$ 0,15 R$ 0,20 R$ 0,09 R$ 0,20 R$ 0,16 122,22%

PAPEL  ALMAÇO UNID. NORMA R$ 0,20 R$ 0,20 R$ 0,20 R$ 0,20 0,00%

PAPEL CARSON    A  3   BLOCO R$ 11,25 R$ 19,10 R$ 8,90 R$ 11,90 R$ 6,60 R$ 9,28 R$ 6,60 R$ 19,10 R$ 11,17 189,39%

PAPEL CARTOLINA DEMAIS R$ 0,46 R$ 0,70 R$ 0,59 R$ 1,10 R$ 0,60 R$ 0,50 R$ 0,75 R$ 0,46 R$ 1,10 R$ 0,67 139,13%

PAPEL COLOR SET -  DEMAIS R$ 0,84 R$ 1,20 R$ 0,85 R$ 0,89 R$ 0,81 R$ 0,79 R$ 0,79 R$ 1,20 R$ 0,90 51,90%

PAPEL COLOR SET - VMP R$ 1,20 R$ 0,85 R$ 0,89 R$ 0,90 R$ 0,81 R$ 0,79 R$ 1,25 R$ 0,79 R$ 1,25 R$ 0,96 58,23%

PAPEL CREPOM - DEMAIS R$ 0,72 R$ 1,00 R$ 0,85 R$ 0,89 R$ 0,70 R$ 0,70 R$ 1,00 R$ 0,83 42,86%

PAPEL CREPOM - VMP R$ 0,72 R$ 1,00 R$ 0,85 R$ 0,89 R$ 0,95 R$ 0,81 R$ 0,70 R$ 1,50 R$ 0,70 R$ 1,50 R$ 0,93 114,29%

PAPEL DE PRESENTE R$ 0,50 R$ 0,50 R$ 0,55 R$ 0,36 R$ 1,00 R$ 0,40 R$ 1,50 R$ 0,36 R$ 1,50 R$ 0,69 316,67%

PAPEL DOBRADURA - DEMAIS R$ 0,35 R$ 0,20 R$ 0,39 R$ 0,29 R$ 0,30 R$ 0,40 R$ 0,35 R$ 0,75 R$ 0,20 R$ 0,75 R$ 0,38 275,00%

PAPEL DOBRADURA - RST R$ 0,35 R$ 0,35 R$ 0,35 R$ 0,35 0,00%

PAPEL LAMINADO - DEMAIS R$ 0,75 R$ 1,55 R$ 0,92 R$ 0,99 R$ 0,81 R$ 0,72 R$ 0,72 R$ 1,55 R$ 0,96 115,28%

PAPEL LAMINADO - VMP R$ 1,55 R$ 0,92 R$ 0,99 R$ 0,72 R$ 1,00 R$ 0,72 R$ 1,55 R$ 1,04 115,28%

PAPEL SULFITE PAC. C/100 - CHAMEQUINHO R$ 5,30 R$ 4,99 R$ 6,60 R$ 6,50 R$ 4,99 R$ 6,60 R$ 5,85 32,26%

PAPEL SULFITE PAC. C/100 - DEMAIS R$ 5,20 R$ 4,99 R$ 6,50 R$ 4,90 R$ 4,90 R$ 6,50 R$ 5,40 32,65%

PASTA CARTOLINA C/ELÁSTICO SIMPLES - DEMAIS R$ 1,40 R$ 1,95 R$ 1,72 R$ 1,58 R$ 3,50 R$ 1,55 R$ 1,50 R$ 2,40 R$ 1,40 R$ 3,50 R$ 1,95 150,00%

PASTA CARTOLINA C/ELÁSTICO SIMPLES - FRAMA R$ 1,80 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,80 R$ 1,65 20,00%

PASTA NOVA ONDA 3 CM POLIBRAS R$ 3,50 R$ 3,59 R$ 3,38 R$ 2,70 R$ 2,70 R$ 3,59 R$ 3,29 32,96%

PINCEIL CHATO R$ 1,40 R$ 1,30 R$ 1,54 R$ 1,38 R$ 3,00 R$ 1,27 R$ 1,70 R$ 1,80 R$ 1,27 R$ 3,00 R$ 1,67 136,22%

PINCEL ATÔMICO PEQ. - DEMAIS R$ 1,15 R$ 2,45 R$ 2,53 R$ 2,40 R$ 1,90 R$ 3,75 R$ 1,15 R$ 3,75 R$ 2,36 226,09%

PINCEL ATÔMICO PEQ. - PILOT R$ 2,31 R$ 5,50 R$ 3,45 R$ 2,39 R$ 3,50 R$ 3,20 R$ 3,28 R$ 4,75 R$ 2,31 R$ 5,50 R$ 3,55 138,10%

PINTURA A DEDO C ESTOJO CORES VARIADAS FABER CASTELL R$ 9,70 R$ 9,70 R$ 9,70 R$ 9,70 0,00%

PINTURA A DEDO COM ESTOJO CORES VARIADAS ACRILEX R$ 3,40 R$ 3,35 R$ 3,53 R$ 3,24 R$ 5,00 R$ 2,65 R$ 3,30 R$ 4,00 R$ 2,65 R$ 5,00 R$ 3,56 88,68%

PLÁSTICO P/CAPA, LISO - 2M R$ 1,81 R$ 1,60 R$ 2,90 R$ 1,50 R$ 2,30 R$ 1,00 R$ 2,90 R$ 1,00 R$ 2,90 R$ 2,00 190,00%

PLÁSTICO P/CAPA, LISO - 2M POLIFIX R$ 1,50 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,50 R$ 1,25 50,00%

REFIS DE COLA QUENTE FINO R$ 0,40 R$ 0,70 R$ 0,48 R$ 0,55 R$ 0,90 R$ 0,40 R$ 0,50 R$ 0,75 R$ 0,40 R$ 0,90 R$ 0,59 125,00%

REFIS DE COLA QUENTE GROSSO R$ 1,00 R$ 0,70 R$ 1,14 R$ 1,29 R$ 2,10 R$ 0,90 R$ 1,03 R$ 1,50 R$ 0,70 R$ 2,10 R$ 1,21 200,00%

RÉGUA PLÁSTICA SIMPLES 30CM - DEMAIS R$ 0,50 R$ 0,75 R$ 1,90 R$ 0,60 R$ 0,50 R$ 1,90 R$ 0,94 280,00%

RÉGUA PLÁSTICA SIMPLES 30CM - VALEU R$ 0,65 R$ 0,50 R$ 1,60 R$ 0,54 R$ 0,80 R$ 1,00 R$ 0,50 R$ 1,60 R$ 0,85 220,00%

RESMA PAPEL OFÍCIO 216X330MM - CHAMEX R$ 23,00 R$ 25,10 R$ 25,00 R$ 24,00 R$ 23,00 R$ 25,10 R$ 24,28 9,13%

TESOURA ESCOLAR SIMPLES PEQ. S/PONTA - MUNDIAL R$ 3,15 R$ 4,60 R$ 3,99 R$ 5,10 R$ 3,15 R$ 5,10 R$ 4,21 61,90%

TESOURA ESCOLAR SIMPLES S/PONTA PEQ. - DEMAIS R$ 1,91 R$ 1,00 R$ 1,89 R$ 1,99 R$ 1,90 R$ 2,15 R$ 1,90 R$ 2,80 R$ 1,00 R$ 2,80 R$ 1,94 180,00%

TINTA GUACHE POTE 15ML. C/6 - ACRILEX R$ 3,00 R$ 3,19 R$ 2,93 R$ 3,60 R$ 3,10 R$ 3,00 R$ 4,00 R$ 2,93 R$ 4,00 R$ 3,26 36,52%

TINTA GUACHE POTE 15ML. C/6 - DEMAIS R$ 3,90 R$ 2,81 R$ 2,40 R$ 3,20 R$ 3,00 R$ 2,40 R$ 3,90 R$ 3,06 62,50%

TINTA GUACHE POTE 15ML. C/6 - FABER CASTELL R$ 5,57 R$ 4,20 R$ 4,20 R$ 5,57 R$ 4,89 32,62%

ITENS LIVROMAT SÃO PAULO SHOP TUDO MODERNA  LÊ SUPRIMAC ZORNIMAT COMETA

Quantidade itens menor preço 12 15 7 19 7 19 45 7

Quantidade itens maior preço 3 21 16 5 26 5 4 38

Quantidade itens coletados 63 78 94 69 71 71 97 74

ANÁLISES



QUANTIDADE 

ITENS MENORES 

PREÇOS 

QUANT. GERAL 

PESQUISADA             
(Por estabelecimento)

% ITENS 

MENORES 

PREÇOS

12 63 19,05%

15 78 19,23%

7 94 7,45%

19 69 27,54%

7 71 9,86%

19 71 26,76%

45 97 46,39%

7 74 9,46%

Ranking Variação %

1º APONTADOR PLÁST.SIMPLES  UM FURO S/DEP DEMAIS 433,33%

2º FITA DUPLA FACE 425,00%

3º CADERNO DES. GR. ESPIRAL S/SEDA 48/50- TILIBRA 409,43%

4º APONTADOR PLAST. C/DEP PERSONAGENS 393,33%

5º HIDROCOR PEQ. C/12 - ACRILEX 317,46%

6º PAPEL DE PRESENTE 316,67%

7º CORRETIVO LÍQUIDO 312,84%

8º FITA DUREX 12X10M - DEMAIS 300,00%

9º ESTOJO COM ZÍPER SIMPLES 284,62%

10º LÁPIS DE COR GRANDE  C/24  - DEMAIS. 284,62%

11º RÉGUA PLÁSTICA SIMPLES 30CM - DEMAIS 280,00%

12º PAPEL DOBRADURA - DEMAIS 275,00%

13º CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50 PERSONAGENS 269,57%

14º COLA ESCOLAR SIMPLES 40 - DEMAIS 227,27%

15º PINCEL ATÔMICO PEQ. - DEMAIS 226,09%

16º CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50 - TILIBRA 225,00%

17º RÉGUA PLÁSTICA SIMPLES 30CM - VALEU 220,00%

18º ESQUADRO SIMPLES PEQ. VALEU 216,67%

19º BORRACHA BRANCA PEQ. SIMPLES  P/LÁPIS - DEMAIS. 213,33%

20º COMPASSO PEQ. SIMPLES DEMAIS 212,50%

21º COLA BASTÃO 20G 208,99%

22º BORRACHA BRANCA PERSONAGENS 208,08%

23º HIDROCOR PEQ. C/12 - DEMAIS 203,74%

24º REFIS DE COLA QUENTE GROSSO 200,00%

25º MASSA P/MODELAR C/6 - ACRILEX 196,97%

26º GIZ DE CERA GIZÃO C/12 UNID - DEMAIS 191,01%

27º PLÁSTICO P/CAPA, LISO - 2M 190,00%

28º PAPEL CARSON    A  3   BLOCO 189,39%

29º CANETA MARCA-TEXTO 185,71%

RANKING VARIAÇÕES PORCENTAGENS (COMPARATIVO PREÇOS)

Item 

RANKING ESTABELECIMENTOS (PORCENTAGEM DE ITENS COM MENOR PREÇO POR ESTABELECIMENTO)

ESTABELECIMENTO

LIVROMAT

SÃO PAULO 

SHOP TUDO 

MODERNA  

LÊ 

SUPRIMAC

ZORNIMAT 

COMETA



29º FITA DUREX 12X30M - DEMAIS 185,71%

30º CADERNO BROCHURÃO GR. 80/96 PERSONAGENS 183,67%

31º CADERNO CAPA DURA PEQ. 96/100 - PERSONAGENS 182,05%

32º TESOURA ESCOLAR SIMPLES S/PONTA PEQ. - DEMAIS 180,00%

33º CORRETIVO CANETA 178,61%

34º AGENDA ESCOLAR 2017 173,90%

35º LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - DEMAIS 172,73%

36º FITA CREPE BRANCA 19X50 165,22%

37º CADERNO  QUADRICULADO   C.DURA 100FLS 160,87%

38º FITA CREPE BRANCA 19X10 - 3M 160,00%

39º LAPISEIRA 0.7 160,00%

39 CANETA ESFEROGRÁFICA-OUTRAS 150,00%

41º LÁPIS PRETO SIMPLES Nº 2 - DEMAIS 150,00%

41º PASTA CARTOLINA C/ELÁSTICO SIMPLES - DEMAIS 150,00%

41º FITAS  DE PVC TRANSPARENTE 144,44%

42º PAPEL CARTOLINA DEMAIS 139,13%

43º PINCEL ATÔMICO PEQ. - PILOT 138,10%

44º PINCEIL CHATO 136,22%

45º BORRACHA BRANCA PEQ.  SIMPLES P/LÁPIS- MERCUR 133,33%

46º FOLHAS DE CELLOFANE 130,77%

47º COLA PARA EVA 128,26%

48º REFIS DE COLA QUENTE FINO 125,00%

49º PAPEL  ALMAÇO UNID. DEMAIS 122,22%

50º PAPEL LAMINADO - DEMAIS 115,28%

50º PAPEL LAMINADO - VMP 115,28%

51º PAPEL CREPOM - VMP 114,29%

51º LÁPIS SIMPLES PRETO Nº 2 - FABER CASTELL 111,86%

52º LAPISEIRA 0.5.1,69 108,33%

53º ESQUADRO SIMPLES PEQ. DEMAIS 106,52%

54º LÁPIS DE COR GRANDE C/24 - FABER CASTELL 105,71%

55º CADERNO UNIVERS.ESPIRAL 10X1- 200 - TILIBRA 103,06%

56º CADERNO UNIVERS. ESPIRAL C. DURA10X1 -200. TILIBRA 101,01%

57º FOLHAS DE EVA COMUM 93,80%

58º COLA BASTÃO PEQ. 8G DEMAIS 90,00%

59º CADERNO CAPA DURA PEQ. 96/100 - TILIBRA 88,79%

60º PINTURA A DEDO COM ESTOJO CORES VARIADAS ACRILEX 88,68%

61º LÁPIS SIMPLES PRETO Nº 2 - BIC 81,82%

62º CADERNO CAPA DURA PEQ. 48/50 - PERSONAGENS 80,43%

63º LÁPIS SIMPLES PRETO Nº 2 - LABRA 80,00%

64º CORRETIVO 18 ML 78,90%

65º CANETA CORRETIVA 7ML 78,69%

66º FITA METALÓIDE 72,73%

67º LAPIS BORRACHA ECO FABER CASTEL 69,57%

68º CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50 - FORONI 68,75%

68º COLA BASTÃO 10G 68,75%

69º CANETA ESFEROGRÁFICA BIC 66,67%

70º GIZ DE CERA GIZÃO C/12 UNID - FABER CASTELL 64,58%

71º TINTA GUACHE POTE 15ML. C/6 - DEMAIS 62,50%

72º COLA ESCOLAR SIMPLES 40 - TENAZ 62,22%

73º TESOURA ESCOLAR SIMPLES PEQ. S/PONTA - MUNDIAL 61,90%

74º GIZ DE CERA  PEQ. C/12 - ACRILEX 61,07%

75º PAPEL COLOR SET - VMP 58,23%

76º GIZ DE CERA GIZÃO C/12 UNID - ACRILEX 57,71%



77º CADERNO CAPA DURA PEQ. 48/50 - TILIBRA 53,49%

78º APONTADOR PLÁST.SIMPLES UM FURO S/DEP F. CASTELL 52,00%

79º PAPEL COLOR SET -  DEMAIS 51,90%

80º PLÁSTICO P/CAPA, LISO - 2M POLIFIX 50,00%

81º GIZ DE CERA  PEQ. C/12 - FABER CASTELL 48,72%

82º PAPEL CREPOM - DEMAIS 42,86%

83º FITA DUREX 12X10M - ADERE 40,00%

84º MINI-DICIONARIO AURÉLIO 36,86%

85º MINI-DICIONÁRIO AURÉLIO 8ª EDIÇÃO 36,86%

86º TINTA GUACHE POTE 15ML. C/6 - ACRILEX 36,52%

87º LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - FABER CASTELL 36,07%

88º PASTA NOVA ONDA 3 CM POLIBRAS 32,96%

89º PAPEL SULFITE PAC. C/100 - DEMAIS 32,65%

90º TINTA GUACHE POTE 15ML. C/6 - FABER CASTELL 32,62%

91º PAPEL SULFITE PAC. C/100 - CHAMEQUINHO 32,26%

92º  MINI DICIONARIO MICHAELIS 30,95%

93º HIDROCOR PEQ. C/12 - FABER CASTELL 30,16%

94º COLA BASTÃO PEQ. 8G BIC 27,41%

95º PASTA CARTOLINA C/ELÁSTICO SIMPLES - FRAMA 20,00%

96º CADERNO CAPA DURA PEQ. 48/50 - DEMAIS 16,28%

97º CADERNO DES. GR. ESPIRAL C/SEDA 48/50-DEMAIS 14,67%

98º CADERNO CAPA DURA PEQ. 96/100 - DEMAIS 12,54%

99º FITA CREPRE BRANCA 19X10 - ADERE 12,00%

100º RESMA PAPEL OFÍCIO 216X330MM - CHAMEX 9,13%

101º LÁPIS DE COR GRANDE C/24 - ACRILEX 7,03%

102º COLA ESCOLAR SIMPLES 40 - MAXI 5,06%

103º CADERNO BROCHURÃO GR. 80/96 -TILIBRA 4,71%

104º APONTADOR PLAST.SIMPLES S/ DEP ADECK 3,57%

105º COLA TRIDIMENSIONAL 3,23%

106º APONTADOR PLAST. SIMPLES  S/ DEP EBRAS 0,00%

106º BORRACHA BRANCA PEQ. SIMPLES  P/LAPIS - CIS 0,00%

106º CADERNO BROCHURA PEQ. 48/50- DEMAIS 0,00%

106º CADERNO DES. GR. ESPIRAL C/SEDA 48/50-DEMAIS 0,00%

106º CADERNO DES. GR. ESPIRAL S/SEDA 48/50- NORMA 0,00%

106º CADERNO UNIVERS.ESPIRAL 10X1- 200 - NORMA 0,00%

106º FOLHAS DE EVA ADESIVA 0,00%

106º GIZ DE CERA PEQ. C/12 - DEMAIS 0,00%

106º HIDROCOR PEQ. C/12 - CIS 0,00%

106º LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - ECOLE REAL 0,00%

106º LÁPIS DE COR GRANDE C/12 - NORMA 0,00%

106º MASSA P/MODELAR C/6 -DEMAIS 0,00%

106º PAPEL  ALMAÇO UNID. NORMA 0,00%

106º PAPEL DOBRADURA - RST 0,00%

106º PINTURA A DEDO C ESTOJO CORES VARIADAS FABER CASTEL 0,00%

PERCENTUAL DE ABASTECIMENTO (Percentual de abastecimento de produtos por estabelecimentos em relação ao total (127 itens)



LIVRARIA COMETA  - AV BANDEIRANTES 

PREÇOS SUJEITOS A ALTERAÇÕES DE VALORES E DISPONIBILIDADES DE ESTOQUE!!!!

LIVRARIA SÃO PAULO - AV BANDEIRANTES 597 FONE 3321 4264

LIVRARIA SHOPTUDO - RUA DOM AQUINO 1248 FONE 3028 3163

LIVRARIA MODERNA - RUA 7 DE SETEMBRO 606 FONE 3321 5049

LIVRARIA LÊ - RUA ANTÔNIO MARIA COELHO, 3862, FONE: 3327-3069

LIVRARIA SUPRIMAC - RUA 14 DE JULHO 446 FONE 3322 3200

LIVRARIA ZORNIMAT -  RUA 14 DE JULHO 931 FONE 3025 7272

LIVRARIA LIVROMAT - AV CALOGERAS 2411 FONE 3321 3809

SUPRIMAC 71 55,91%

ZORNIMAT 97 76,38%

COMETA 74 58,27%

ENDEREÇOS:

MODERNA  69 54,33%

LÊ 71 55,91%

SÃO PAULO 78 61,42%

SHOP TUDO 94 74,02%

LIVROMAT 63 49,61%

ESTABELECIMENTO QUANT. ITENS ENCONTRADOS PERCENTUAL DE ABASTECIMENTO


